Heu me, quid miserum asperas, Symmache? absiste, sati est: habes fatentem reum; facti pudet pigetque: aspice manantes ex oculis fletus, audi tristes sincerique doloris indices gemitus, &, si fas, ignosce.

At tu, supreme rerum omnium arbiter Deus, (*Apostrophe*) qui Regum perinde ac ceterorum mortalium fata moxeraris: tuam sentio, quæ capiti scelerato impendet, ulticem manum: merui quæ patior, & graviora merui.

Mors

Mors imminet; nec mortem deprecor; quæ utinam scelerata mea antevertisset. Hoc unum obsecro, si quid adhuc rogare me ac flagitare pateris, me hic fontem pleste, si modo te nec viuis meis iniquum, nec ultra mortalis ævi spatia gravem experiar.

ARTICULUS IV.

De Hypotyposi, & Ethopæja.

Quid est Hypotyposis?

R. Est Figura, quæ res subjiciuntur oculis perinde ac si coram gererentur. Ad hanc Figuram pertinent Descriptiones locorum, rerum, personarum, &c.

Pro Roscio Amerino, n. 98. Etiamne in tam perspicuis rebus argumentatio querenda, aut conjectura capienda sit? Nonne vobis hæc, quæ audistis, cernere oculis videmini? non illum miserum, ignarum casus sui, redeuntem a cœna videtis? non positas insidias? non impetum repentinum? non versatur vobis ante oculos in cœde Glaucia? non adest iste T. Roscius? non suis manibus in curru collocat Automedontem illum, sui sceleris acerbissimi, nefarieque victoriae nuntium? non orat, ut eam noctem pervigilet? ut honoris sui causa laboret? ut Capitonii quum primum nuntiet?

Pro Milone, n. 28. ita describit egressum Clodii ex urbe, ut inde concludat, structas ab eo Miloni insidias fuisse.

Et 2. Phil. n. 105. Personabant omnia vocibus ebriorum; natabant pavimenta vino; madebant parietes; ingenui pueri cum meritoriis; scorta inter matres familias versabantur.

Ibid. n. 58. Vehebatur in effedo Tribunus plebis: lectores laureati antecedebant: inter quos, aperta lectica; mima portabatur: quani ex oppidis municipales, homines honesti, necessario obviam prodeentes, non noto illo & nimico nomine, sed Volumniam consulutabant. Sequebantur rhedam cum lenonibus comites nequissimi; rejecta mater amicam impuri filii, tamquam nurum, sequebatur.

Alia hujus Figuræ exempla habes 3. Ver. n. 67. 141. 4. Ver. n. 108. 6. Ver. n. 74. 7. Ver. n. 17. & a 26. ad 29. 2. Catil. n. 5. 5. Catil. n. 11. 2. Phil. n. 7.

Valet autem hæc Figura plurimum ad commovendos affectus, & Judicum animos concitandos.

7. Ver. n. 105. Hæc posteaquam acta & constituta sunt, procedit iste repente e prætorio, inflammatus scelere, furore, crudelitate. In forum venit: navarchos vocari jubet. Qui nibil me-

metuerent, suspicarentur nihil, statim accurvunt. Iste hominibus miseras, innocentibusque injici catenas imperat. Implorare illi fidem Populi Romani & quare id faceret, rogare. Tunc iste hoc cussus dicit, quod classem praedonibus prodidissent. Fit clamor & admiratio populi, tantam esse in homine impudentiam.

Et n. 141. ibid. Hec cum maxime loqueretur, sex lictores circumstlunt valentissimi, & ad pulsandos, verberandosque homines exercitatissimi; cedunt acerrime virgis: denique proximus lictor Sestius, converso bacillo, oculos misero tundere vehementissime coepit. Itaque illi cum sanguis os, oculosque complesset, concidit; cum illi nihilominus jacenti latera tunderentur, ut aliquando spondere se diceret &c.

Ibid. n. 139. & 160. Uterque egregium exhibit hujus Figuræ exemplum, & ad movendos affectus aptissimum.

Item 11. Philip. n. 3. Ponite igitur ante oculos miseram illum quidem & flebilcm speciem, sed ad incitandos animos vestros necessariam: nocturnum imperum in urbem Asie clarissimam, irruptionem armatorum in Trebonii domum, cum miser ille prius latronum gladios videret, quam, que res esset, audisset: furentis introitum Dolabellæ, vocem impuram atque os illud infame, vincula, verbera, eculeum, carnificem, torturamque Samiarium. Que tulisse illum fortiter & patienter ferunt.

Denique in Oratione pro Murena illustris est Hypotyposis gemina, eademque vehementissima, n. 85. 188.

Quid est Ethopæja?

R. Est Figura, qua vitam & indolem alicujus quibusdam signis ita describit Orator, ut in cognitionem morum saltem aliquam deducat. Hæc autem Figura magnam habet cum Hypotyposi affinitatem, & quemadmodum illa, in exhortatione & in dotibus excitandis frequenter usurpatur.

Pro Roscio Amerino, n. 135. Ipse vero quemadmodum compositor & delibuto capillo passini per forum volitet cum magna caterva togatorum, videtis, Judices: ut omnes despiciat; ut hominem præ se neminem putet; ut se solum rarum, solum potenterem putet. Lege ibid. n. 59. & 10.

Pro Roscio Comœdo, n. 20. Oro, atque obsecro vos, qui nostis, vitam inter se utriusque conferte: qui non nostis, faciem utriusque considerate. Nonne ipsum caput & supercilia illa penitus abrasa oleum malitiam & clamitatem videntur? nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum (si quam conjecturam affert hominibus tacita corporis figura) ex fraude, fallaciis, mendaciis, constare totus videntur? qui idcirco capite & superciliis est semper rasis, ne ullum pilum viri boni habere videatur.

Item pro Sextio, n. 19. ad 20. Quorum si nondum scelera, vul-

vulneraque inusta Reipublicæ vultis recordari , vultum atque incessum animis intueamini . Facilius facta eorum occurrent mentibus vestris , si ora ipsa oculis proposueritis . Alter unguentis affluens , calamistrata coma , despiciens conscos stuprorum , ac veteres vexatores ætatulæ suæ , puteali , & faeneratorum gregibus inflatus atque percussus olim ne Scyllæ aeris alieni in freto ad columnam adbæresceret , in Tribunatus porrum perfugerat Alter , o Dii boni ! quam teter incedebat ! quam truculentus ! quam terribilis asperius ! Unum aliquem te ex barbatis illis , exemplum Imperii veteris , imaginem antiquitatis , columen Reipublicæ aices intueri . Vestitus aspercere nostra bac purpura plesbejæ ac pene fusca ; capillo ita horrido , ut Capua , in qua ipse turi imaginis ornandæ caussa duumviratum gerebat , Seplasiam sublatus videbetur . Nam quid ego de supercilio dicam , quod tum hominibus non supercilium , sed Reipublicæ pignus videbitur ? Tanta erat gravitas in oculo , tanta frontis contractio , ut ilia supercilium Respublica , tamquam Atlante Cœlum , niti videbatur .

Sunt & alia Ethopœjæ exempla illustria 4. Ver. n. 74. 134. & 135. 5. Ver. n. 22. & 237. Ver. n. 27. 2. In Rullum , n. 13.

Item & Gabinium effeminatum sic describit Orat. post Reditum in Senatu , n. 12. Primum processit qua auctoritate viri vini , somni , stupri plenus , madenti coma , composito capillo , gravibus oculis , fluentibus buccis , pressa voce & tumulenta .

Est & aliud singulare Ethopœjæ exemplum 7. Ver. n. 27. jam laudato , ubi mollem & delicatam Verris vitam per singulas anni tempestates graphice describit .

E X E R C I T A T I O .

Extolleter magnanimes Matris Machabæorum , que septem filios pro divina Lege morientes non modo constanter vidit , sed & ipsos ad spernendas Tyranni furias est abortata .

Per Hypotyposim & Ethopœjam .

S T N O P S I S .

Exord. & Prop. Continebitur fola dilatatione argumenti .

Confirmatio . Fiet per Hypotyposim ; describetur terribilis suppliciorum apparatus ad crucianda Machabæorum corpora . Expediebantur enses , aculei , rotæ , incendia , &c. & per Ethopœjam exhibebitur Antiochus inflammatus ira , &c.

Per

Per aliam Hypotyposin exponetur luctus astantium & comploratio. Alios vidistes effusos in lacrymas, & fortissimorum Juvenum sortem deplorantes, alios affixos sacris corporibus, alios detestantes Antiochi furias, &c.

4. Per Ethopœjam describetur mater cruentam inter natorum carnificinam erecta animo, spe firma, gaudio exultans, &c.

Conclusio. Eat nunc superba antiquitas, & Heroas suos jactet.